- (14) **1184** Pons, *Roca Rossa* 135, p. 246: Petrus Oler et Bernardus Vdalard tenent unam uineam qui donat quartum et trascol.
- (15) **1185** Puig i Ustrell, *DipÈgara* 202, p. 473: uendo et euacuo tibi Guillelmo de Belueer et uxori tue Raimunde et tibi Guillelmo Oller de ipsa Riera et uxori tue Marie et omni progeniei et posteritati uestre totam illam meam partem et directum.
- (16) **1187** Baraut, *DocUrgell* 1885 (Urgellia 11, p. 52): Sig+num Bernardi Oler.
- (17) **1194** CSCreus 376, pp. 377-378: dono et concedo tibi Bernardo Pella unam peciam terre ad plantandum uineam, que pecia est in comitatu Minorise ... et affrontat ex una parte cum uinea Petri de Turre, ... ab alia in uinea Arnaldi Oler, quam per nos tenet, ab alia in termino dez Mor.
- (18) **1198** Sans Travé, *DipTBarberà* 192, p. 286: Sig+num Poncii Ollarii.

*et al.*

#### COMENTARI:

El llatí *olla* sorgí com a forma popular del substantiu *aula* (o *anlla*) mitjançant la reducció del diftong. Mentre que la variant diftongada es documenta des dels inicis literaris conservats de la llengua (especialment a Plaute, autor que encunyà el derivat *aulularia*, creat a partir del diminutiu *aulula* ‘olleta’ i que dóna títol a una de les seves comèdies), la popular i monoftongada *olla* es testimonia a partir de Cató<sup>288</sup>:

PLAVT. *Aul.* 390: a u l a m maiorem ... ex uicinia pete; haec est parua, cape-re non quit.

CATO. *agr.* 7, 2: uuae in olla in uinaceis conduntur.

Com estudià Terol, en els documents de la Catalunya altmedieval «*olla* apareix esmentat quasi sempre en testaments, sovint al costat de substantius que denominen altres estris culinàries i que, junts, formaven la bateria habitual de la

---

<sup>288</sup> Vid. ThLL II 1453, 31 ss.

cuina»<sup>289</sup>. Concretament, les olles s'empraven en la preparació d'aliments, per bullir aigua o altres líquids i per emmagatzemar-hi productes de tot tipus, com la mel o el lleixiu<sup>290</sup>. En aquest corpus, la primera menció d'aquest instrument data de l'any 1034:

**1034** Junyent-Ordeig, *DipVic* 927, p. 255: et tonna I et cubo I et olla I eramentia et copa I de argento et cudlars II.

Pel que fa a la veu *aula* que hom llegeix en aquests documents, cal especificar que es tracta del préstec del grec αὐλή 'pati'<sup>291</sup>. Documentada des d'època clàssica<sup>292</sup>, designa l'espai que aglutina els fidels, l'església:

**1048** LFeud. I 431, p. 451: iuramus nos, testes predicti, primo per Deum in personis trinum et in deitate unum et per altarem consecratum Sancte Marie, matris Domini, quod situm est in aula beati Iacobi apostoli infra menia Barchinone urbis.